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от 08 апреля  2014 года                                                                                          
ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 53
по результатам внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета городского поселения Березово за 2013 год
Внешняя проверка проведена в соответствии со статьей 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31 июля 1998 года № 145-ФЗ (далее – БК РФ), Порядком проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Березовского района, утвержденного решением Думы Березовского района от 03.11.2011 № 113, Соглашением о передаче контрольно-счетной палате Березовского района полномочий контрольно-счетного органа городского поселения Березово по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 30.09.2013.

 Цель проведения внешней проверки: анализ и оценка содержащейся в годовой бюджетной отчетности информации о финансовой деятельности главного администратора бюджетных средств на предмет достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления и представления бюджетной отчетности, а так же повышение уровня ответственности за результаты исполнения бюджета.

Внешняя проверка проводилась методом выборочной сверки показателей отчетности.
При проведении внешней проверки применялись нормативные документы:

1. Бюджетный кодекс Российской Федерации (далее - БК РФ).
2. Приказ Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее – Инструкция № 191н).
3. Приказ Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (далее – Инструкция № 157н).
4. Приказ Минфина от 06.12.2010 № 162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и инструкции по его применению» (далее – Инструкция № 162н).
5. Приказ Комитета по финансам администрации Березовского района № 33 от 24 декабря 2013 года «О Порядке составления и представления бюджетной отчетности об исполнении бюджетов городских и сельских поселений Березовского района» (далее – Порядок № 33).
6. Решение Совета депутатов от 01.07.2009 № 44 «О Положении о бюджетном процессе в городском поселении Березово в новой  редакции» (далее - Положение о бюджетном процессе).
1. Общие сведения
В соответствии со статьей 6 БК РФ, частью 2 статьи 25 Положения о бюджетном процессе  и статьями 4,5 Решения о бюджете городского поселения Березово на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов, утвержденного решением совета депутатов городского поселения Березово от 27.12.2012 № 265 (далее – Решение о бюджете поселения), администрация городского поселения Березово является главным администратором доходов бюджета, главным администратором источников финансирования дефицита бюджета, главным распорядителем средств бюджета городского поселения Березово в 2013 году по коду главы 650 классификации расходов бюджета поселения. 

Из норм статьи 6 БК РФ, части 2 статьи 25 Положения о бюджетном процессе, администрация городского поселения Березово является финансовым органом (далее – финансовый орган), формирующим бюджетную отчетность.
Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности проводиться контрольно-счетной палатой Березовского района в соответствии с требованиями  пункта 11.2 Инструкции № 191н как для финансового органа.

Годовая бюджетная отчетность финансовым органом за 2013 год (далее – бюджетная отчетность) предоставлена 24.03.2014, в пределах срока, установленного  абзацем 2 пункта 3 статьи 264.4 БК РФ, в составе форм отчетов, предусмотренных для финансового органа Инструкцией № 191н, в сброшюрованном и пронумерованном виде, с оглавлением.
При составлении бюджетной отчетности финансовым органом применен Единый план счетов, соблюдены методы и стандарты бюджетного учета, утвержденные  Инструкцией № 157н.
Проверка представленной бюджетной отчетности финансового органа подтверждена Комитетом по финансам,  обходной лист приложен к отчету. 
Бюджетная отчетность, представленная на проверку, включает в себя следующие отчетные формы:

- Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (форма 0503110);

- Отчет о финансовых результатах деятельности (форма 0503121);

- Отчет о движении денежных средств (форма 0503123);

- Пояснительная записка (ф. 0503160).

Дополнительно представлена следующая отчетность:

- Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127);

- Отчет о принятых бюджетных обязательствах (форма 0503128);

- Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (форма 0503130);

- Справка о суммах консолидируемых поступлений, подлежащих зачислению на счет бюджета (форма 0503184).
В целях осуществления проверки достоверности представленной отчетности произведена выборочная сверка отчетных форм финансового органа с отчетными формами, предоставленными Управлением Федерального  казначейства по ХМАО-Югре (по кодам бюджетных классификаций доходов, расходов и источников финансирования дефицита бюджета). Расхождений не установлено.
В ходе внешней проверки годового отчета осуществлялась сверка показателей, отраженных в отчетности, включенной в годовой отчет с аналогичными показателями сводной бюджетной росписи бюджета городского поселения Березово. Расхождений не установлено.
В нарушение пункта 6 статьи 217 БК РФ сводная бюджетная роспись не содержит данных о бюджетных ассигнованиях по источникам финансирования дефицита бюджета.

Сверка показателей по источникам финансирования дефицита бюджета не проводилась в связи с тем, что финансовым органом отчет формы 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» не представлен. 

 2. Проверка полноты составления отчетности
В ходе внешней проверки годовой бюджетной отчетности выявлены следующие недочеты и замечания:

1. В нарушение пункта 11.2 Инструкции № 191н финансовым органом в составе годовой бюджетной отчетности не представлены следующие формы:
- Баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств (форма 0503140);
- Баланс исполнения бюджета (форма 0503120);

- Справка по консолидируемым расчетам (форма 0503125);

- Отчет о кассовом поступлении и выбытии бюджетных средств (форма 0503124);

- Отчет об исполнении бюджета (форма 0503117).
2. В нарушение пункта 152 Инструкции № 191н, годовая отчетность финансового органа в составе Пояснительной записки не содержит:
- Сведения о целевых иностранных кредитах (форма 0503167);

- Сведения об изменении остатков валюты баланса (форма 0503173);

В соответствии с пунктом 152 Инструкции №191, пояснительная записка должна включать перечень форм отчетности, не включенных в состав бюджетной отчетности за отчетный период, в том числе перечень форм, не имеющих числового значения, и как следствие, не требующих представления в составе бюджетной отчетности за отчетный период.
3. Установлено наличие отчетных форм, в которых отражено наименование бюджета «бюджеты городских и сельских поселений», тогда как необходимо указывать «бюджет городского поселения Березово».

4. Установлено наличие отчетных форм, в которых отражено наименование главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора «городское поселение Березово», тогда как главным администратором является администрация городского поселения Березово (так например, в форме 0503127, 0503110, 0503121, 0503123, 0503128, 0503130).
5. Пунктом 8 Инструкции №191н установлено: «В случае, если все показатели, предусмотренные формой бюджетной отчетности, утвержденной настоящей Инструкцией, не имеют числового значения, такая форма отчетности не составляется, информация о чем подлежит отражению в пояснительной записке к бюджетной отчетности за отчетный период». 

В нарушение пункта 8 Инструкции № 191н пояснительная записка (форма 0503160) не содержит сведения об отсутствии числовых показателей форм  0503140, 0503120, 0503125, 0503117, 0503124, 0503167, 0503173.

3.  Анализ выполнения плановых показателей по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита бюджета
Согласно решению Совета депутатов городского поселения Березово от 30.12.2013 № 25 на 2013 год утверждены бюджетные назначения в следующем размере:
- по доходам бюджета 133 919,7 тыс. рублей;
- по расходам бюджета 139 387,8 тыс. рублей;

- источникам финансирования дефицита бюджета 5 468,1 тыс. рублей.

3.1. Форма 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» в составе бюджетной отчетности финансовым органом не представлена.  
Аналогичные показатели содержит форма 0503127 «Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» (далее – форма 0503127). Анализ формы 0503127 показал, что утвержденные бюджетные назначения исполнены в размерах:
тыс. руб.
	
	Решение о бюджете от 30.12.2013 № 25
	Отчет об исполнении бюджета (форма 0503127)

	
	
	Утверждено бюджетных назначений
	Исполнено
	% исполнения


	Неисполненные назначения

	Доходы
	133 919,7
	133 919,7
	129 767,5
	96,9
	4 125,6

	Расходы
	139 387,8
	139 387,8
	132 999,4
	95,4
	6 388,4

	Источники финансирования дефицита бюджета
	5 468,1
	5 468,1
	3 231,9
	59,1
	2 236,2



Контрольно-счетная палата отмечает, при анализе графы 9 раздела "Доходы бюджета" формы 0503127 выявлены арифметические ошибки, явившиеся причиной неверного определения разности показателей графы 4 и графы 8 (133 919,7 - 129 767,5 = 4 152,2 тыс. рублей).
В нарушении пункта 57 Инструкции № 191н форма 0503127 представлена с арифметическими ошибками.

Наличие арифметической ошибки является основанием для утверждения о не соблюдении междокументального контроля между формой 0503127 и формой 0503164 «Сведения об исполнении бюджета».
3.2. Контрольно-счетная палата Березовского района отмечает, что в решение Совета депутатов городского поселения Березово от 27.12.2012 № 265 «О бюджете городского поселения Берёзово на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов» вносились изменения в бюджетные ассигнования по расходам на 2013 год:
тыс. рублей
	№ 265 от 27.12.2012
	№ 273 от 23.03.2013
	№ 289 от 09.07.2013
	№ 7 от 13.11.2013
	№ 25 от 30.12.2013

	83 866,4
	97 937,9
	116 227,2
	135 604,7
	139 387,8


В составе годовой отчетности представлена форма 0503163 «Сведения об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств, главного администратора источников финансирования дефицита бюджета» показатели графы 3 которой, согласно пункта 162 Инструкции № 191, соответствуют изменениям, внесенным  в Сводную бюджетную роспись. 

Проверкой установлено, что форма 0503163 не содержит информацию об объёмах внесенных изменений и причин внесения изменений в бюджетные назначения по расходам. 

В нарушение абзаца 6 пункта 162 Инструкции № 191н  в  графе 2 формы 0503163 указаны, утвержденные на отчетный финансовый год решением о соответствующем бюджете, объемы бюджетных назначений с учетом последующих изменений в решении о бюджете.
В нарушение норм, установленных пунктом 162 Инструкции № 191 причины изменений бюджетной росписи (графа 5 форма 0503163) отражены без ссылки на правовые основания их внесения (статьи Бюджетного кодекса Российской Федерации и закона (решения) о соответствующем бюджете).
3.3. Согласно показателям формы 0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов» за отчетный период нефинансовые активы казны городского поселения Березово увеличились на 87 990 242,19 рублей или на 9,6%.  

руб.

	показатель
	01.01.2013
	01.01.2014
	Динамика, %

	Нефинансовые активы имущества казны 
	914 855 695,20
	1 002 845 937,39
	109,6


Пояснительная записка формы 0503160 содержит информацию характеризующую показатели поступления и выбытия объектов движимого и недвижимого имущества в составе имущества казны. 

3.4. Согласно Приказа Минфина России от 21.12.2012 N 171н "Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов" по виду расходов 242 «Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий» детализируется направление финансирования расходов бюджетов в сфере информационно-коммуникационных технологий.

Анализ формы 0503177 «Сведения об использовании информационно-коммуникационных технологий» показал, что общая сумма произведенных расходов на информационно-коммуникационные технологии составила 2 805 507,94 рублей.

На основании показателей отраженных в отчетной форме 0503127 по виду расходов 242 установлены расходы на информационно-коммуникационные технологии на сумму 1 408 124,46 рублей.

Таким образом, учитывая, что нарушений составления отчета формы 0503127 в части исполнения не выявлено и отраженные в нем данные подтверждены, форма 0503177 содержит искаженные (недостоверные) данные.

4. Сведения о количестве подведомственных получателей бюджетных средств
Согласно данных представленной формы 0503161 «Сведения о количестве подведомственных учреждений», количество получателей бюджетных средств на начало и конец отчетного периода, составляет 3 учреждения.  
5. Исполнение бюджетных обязательств
В 2013 году принято бюджетных обязательств по расходам финансовым органом на сумму 132 999 410,09 рублей, денежных обязательств на сумму 132 999 410,09 рублей. Исполнено денежных обязательств на сумму 132 999 410,09 рублей, не исполненных бюджетных обязательств нет.
Проводя сравнительный анализ показателей формы 0503169 «Сведения о дебиторской и кредиторской задолженности» по кодам бюджетной классификации с показателями формы 0503128 «Отчет о принятых бюджетных обязательствах» установлено наличие кредиторской задолженности в размере 7 345 807,79 рублей, образовавшейся из-за недостатка лимитов бюджетных обязательств. 

Таким образом, в нарушение статьи 219 БК РФ, принимались бюджетные и денежные обязательства сверх  доведенных  лимитов бюджетных обязательств.
На основании данных отчетной формы 0503128 «Отчет о принятых бюджетных обязательствах» установлено нарушение пункта 70 Инструкции № 191н, а именно: имеются не заполненные показатели группировочных кодов бюджетной классификации Российской Федерации в структуре бюджетных назначений по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета по графам 4, 5 формы 0503128.
6. Проведение инвентаризации
Таблица № 6 «Сведения о проведении инвентаризации» к форме 0503160  содержит информацию о виде проведенной инвентаризации, дате проведения, номера приказов о проведении инвентаризации, отсутствии нарушений. 

Инвентаризация проведена с 09.12.2013 по 18.12.2013 с соблюдением нормы Инструкции № 191н, закрепленной пунктом 7, которая устанавливает, что «перед составлением годовой бюджетной отчетности должна быть проведена инвентаризация активов и обязательств в установленном порядке».

7. Учет расчетов с дебиторами и кредиторами
Пунктом 26 Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации от 29.07.1998 № 34н установлено что, для обеспечения достоверности данных бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности организации обязаны проводить инвентаризацию обязательств, в ходе которой проверяются и документально подтверждаются их наличие, состояние и оценка. 

В ходе осуществления внешней проверки контрольно-счетной палатой были запрошены Акты инвентаризации расчетов с покупателями, поставщиками и прочими дебиторами и кредиторами, оформление которых предусмотрено приказом Минфина России от 13.06.1995 № 49 «Об утверждении методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств». Предоставленные акты инвентаризации по состоянию на 01.01.2014, содержат всю информацию об имеющейся задолженности.
Анализ формы 0503169  «Сведения о дебиторской и кредиторской задолженности» на конец отчетного периода показал уменьшение дебиторской задолженности и увеличение кредиторской задолженности по сравнению с началом года.  

рублей
	
	Бюджет, на начало года
	Бюджет, на конец года
	Динамика

	Дебиторская
	121 522,64
	99 721,82
	-21 800,82

	Кредиторская 
	5 591 214,42
	7 345 807,79
	1 754 593,37


При сопоставлении показателей между формами 0503169, 0503130 и представленными финансовым органом актами инвентаризации по состоянию на 01.01.2014 нарушений не установлено.

рублей

	
	Форма 0503169
	Форма 0503130
	Акты инвентаризации

	Дебиторская
	99 721,82
	99 721,82
	99 721,82

	Кредиторская 
	7 345 807,79
	7 345 807,79
	7 345 807,79


Просроченная (нереальная к взысканию) задолженность отсутствует.
В пояснительной записке формы 0503160 финансового органа содержатся сведения, что кредиторская задолженность сложилась в результате недостатка лимитов бюджетных обязательств. 

Пояснительная записка финансового органа не содержит сведения о дебиторской задолженности.
В нарушение раздела 3 Порядка № 33 в части составления Сведений по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169) в составе отчетности не представлено Приложение 2 «Сведения о состоянии дебиторской и кредиторской задолженности».
8. Проведение внутренних и внешних 

контрольных мероприятий
В нарушение пункта 157 Инструкции № 191н в Таблице № 5 «Сведения о результатах мероприятий внутреннего контроля» к форме 0503160 информация о проведенных в отчетном периоде мероприятий по внутреннему контролю отсутствует.

При этом раздел 5 «Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности» пояснительной записки формы 0503160 содержит информацию о проведении Комитетом по финансам администрации Березовского района проверки состояния бухгалтерского учета, в ходе которой вынесен ряд замечаний.

В нарушение пункта 159 Инструкции №  191н в Таблице № 7 «Сведения о результатах внешних контрольных мероприятий» к форме 0503160 информация о проведенных в отчетном периоде мероприятий по внешнему контролю отсутствует.

Однако, в 2013 году контрольно-счетной палатой Березовского района проведена внешняя проверка годовой бюджетной отчетности администрации городского поселения Березово, а также проведено контрольное мероприятие «Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств бюджета городского поселения Березово», по результатам которого вынесено представление от 27.06.2013.
9. Наличие остатков на счетах на начало 

и конец отчетного периода
Остаток  средств бюджета на счет, отраженный в форме 0503178 «Сведения об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств»  в размере 2 236 161,67 рублей подтверждается ведомостью по движению свободного остатка средств бюджета по состоянию на 31.12.2013, предоставленной Управлением Федерального  казначейства по ХМАО-Югре.
10. Резервный фонд
Статьей 10 Решения о бюджете от 27.12.2012 № 265 утвержден в составе расходов бюджета городского поселения Березово  резервный фонд администрации городского поселения Березово на 2013 год в сумме 300 000 рублей. На конец отчетного года,  в соответствии с решением Совета депутатов городского поселения Березово от 30.12.2013 года № 25 «О бюджете городского поселения Березово на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов»,   резервный фонд отсутствует. 
В соответствии с пунктом 7 статьи 81 БК РФ,  к годовому отчету финансовым органом представлен Отчет об использовании средств резервного фонда бюджета городского поселения Березово за 2013 год, из которого следует, что в 2013 году кассовое исполнение средств резервного фонда составило 300 000 рублей.

В ходе анализа Отчета об использовании средств резервного фонда бюджета городского поселения Березово за 2013 год установлено, что в 2013 году в соответствии с распоряжением администрации городского поселения Березово от 05.03.2013 № 61-р из средств резервного фонда  были выделены денежные средства на общую сумму 300 000,00 рублей на проведение работ по ликвидации чрезвычайной ситуации.

11. Реализация целевых программ

Показатель размера утвержденных бюджетных ассигнований, формы 0503166 «Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ», составляет 35 182,5 тыс. рублей.

Согласно бюджета городского поселения Березово на 2013 год, утверждённого решением Совета депутатов городского поселения Березово от 30.12.2013 № 25 в целях реализации программно-целевого метода планирования и исполнения бюджета на реализацию целевых программ утвержден размер бюджетных ассигнований в сумме 108 383,5 тыс. рублей. 

Отклонение показателя бюджетных ассигнований формы 0503166 от утвержденного решением о бюджете от 30.12.2013 № 25 составляет 73 201,0 тыс. рублей.
Таким образом, в нарушение пункта 164 Инструкции №191н финансовым органом форма 0503166 «Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ» представлена с недостоверными данными.
12. Полнота составления пояснительной записки
Пояснительная записка формы 0503160 представлена в разрезе следующих разделов:

Раздел 1 «Организационная структура субъекта бюджетной отчетности», 

Раздел 2 «Результаты деятельности субъекта бюджетной отчетности»,

Раздел 3 «Анализ отчета об исполнении бюджета субъектом бюджетной отчетности»,
Раздел 4 «Анализ показателей финансовой отчетности субъекта бюджетной отчетности», 

Раздел 5 «Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности».
Пояснительная записка формы 0503160 содержит информацию характеризующую результаты исполнения доходной и расходной частей бюджета.

13. Анализ исполнения доходной и расходной частей бюджета городского поселения Березово за 2013 год
В соответствие с пунктом 1 статьи 264.4 БК РФ в контрольно-счетную палату с годовым отчетом об исполнении бюджета для проведения  внешней проверки, представлен проект решения  Совета депутатов городского поселения Березово «Об исполнении бюджета городского поселения Березово за 2013год» (далее – Проект решения об исполнении бюджета).
Бюджетный процесс в муниципальном образовании городское поселение Березово основывается на Бюджетном кодексе Российской Федерации, Уставе городского поселения Березово, принятого решением Совета депутатов городского поселения Березово от 30.07.2008 № 148 (с изменениями и дополнениями), Положением о бюджетном процессе, утвержденном решением Совета депутатов городского поселения Березово от 01.07.2009 № 44.

В соответствии со статьей 217 БК РФ исполнение бюджета городского поселения Березово осуществляется на основе кассового плана и сводной бюджетной росписи.

Бюджет городского поселения Березово утвержден на 2013 год и плановый период 2013 и 2014 годов  Решением Совета депутатов городского поселения Березово от 30.12.2013 № 25:

- по доходам бюджета 133 919,7 тыс. рублей;

- по расходам бюджета 139 387,8 тыс. рублей;

- источникам финансирования дефицита бюджета 5 468,1 тыс. рублей.

Решением Совета депутатов городского поселения Березово от 27.12.2012 № 265 резервный фонд городского поселения Березово на 2013 год установлен в размере 300 тыс. рублей.
Основные параметры исполнения бюджета поселения за 2013 год сложились:

- по доходам в сумме  129 767,5 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления в сумме 87 514,9 тыс.  рублей, 

- по расходам в сумме 132 999,4 тыс.  рублей.

Размер дефицита бюджета сложился в сумме  3 231,9 тыс. рублей.

В разделе 10 данного заключения отмечено расходование средств резервного фонда администрации городского поселения Березово в 2013 году. 
Постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа -Югры  от 06.08.2010 № 191-п «О нормативах формирования расходов на содержание органов местного самоуправления Ханты-Мансийского автономного округа - Югры»   установлены нормативы формирования расходов на содержание органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов, городских и сельских поселений Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры, в том числе городского поселения Березово на 2013 год в размере 33 743,6 тыс. рублей. 
По запросу контрольно-счетной палаты администрацией поселения представлен отчет формы 14МО «О расходах и численности работников органов местного самоуправления, избирательных комиссий муниципальных образований» по состоянию на 01.01.2014. Показатель размера расходов на содержание органов местного самоуправления (стр. 080) составляет 27 659,0 тыс. рублей и не превышает установленного норматива.
                                                                  Доходы
В соответствии с представленной информацией об исполнении бюджета за 2013 год, доходы бюджета составили  129 767,5 тыс. рублей или  96,9% от годового объема доходов (133 919,7 тыс. рублей), утвержденного решением Совета депутатов городского поселения Березово от 30.12.2013 № 25. 

тыс. рублей

	Показатели
	Исполнение 2012 год
	Утверждено решением № 25 
	Исполнение 2013 год
	% исполнения 2013 год
	Удельный вес, % 
	Динамика к 2012 году, % 

	Налоговые доходы
	30 293,6
	33 100,7
	34 327,3
	103,7
	26,5
	113,3

	Налог на доходы физических лиц
	25 576,6
	27 388,0
	28 318,3
	103,4
	21,8
	110,7

	Налоги на совокупный доход
	63,2
	45,2
	46,8
	103,6
	-
	74,1

	Налоги на имущество
	4 653,2
	5 399,5
	5 692,3
	105,4
	4,4
	122,3

	Задолженность и перерасчеты по отмененным налогам, сборам
	0,6
	268,0
	269,9
	100,7
	0,2
	44983,3

	Неналоговые доходы
	5 524,8
	7 752,0
	7 925,3
	102,6
	6,1
	143,4

	Государственная пошлина
	27,8
	25,0
	25,3
	101,0
	-
	91,0

	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности
	3 387,0
	6 910,0
	7 112,3
	102,9
	5,5
	209,9

	Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства
	95,0
	-
	-
	-
	-
	-

	Доходы от продажи материальных и нематериальных активов
	1 988,0
	68,8
	66,5
	96,7
	0,1
	3,3

	Штрафы, санкции, возмещение ущерба
	-
	748,2
	748,2
	100
	0,6
	-

	Невыясненные поступления
	27,0
	-
	-27,0
	-
	-
	-

	Безвозмездные поступления
	95 380,3
	93 067,0
	87 514,9
	94,0
	67,4
	91,8

	Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
	61 012,5
	65 416,3
	65 416,2
	100
	50,4
	107,2

	Прочие субсидии бюджетам поселений
	17 997,7
	8 597,6
	6 503,3
	75,6
	5,0
	36,1

	Межбюджетные трансферты
	16 370,1
	18 911,1
	15 453,4
	81,7
	11,9
	94,4

	Прочие безвозмездные поступления
	-
	142,0
	142,0
	100
	0,1
	-

	Всего
	131 198,7
	133 919,7
	129 767,5
	96,9
	100
	98,9


По сравнению с аналогичным периодом 2012 года объем поступлений в бюджет поселения  снизился на 1,1% или на 1 431,2 тыс. рублей, за счет безвозмездных поступлений в виде субсидий и межбюджетных трансфертов.
Фактическое поступление доходов в 2013 году от запланированного приближено к 100%. КСП отмечает положительную динамику роста доли налоговых и неналоговых поступлений, в том числе доходов от использования муниципального имущества, в общем объеме доходов.
При этом, имеет место исполнение доходной части бюджета свыше 100%  годовых показателей, утвержденных Решением № 25, а именно:

- по налогу на доходы физических лиц на 3,4%,

- по налогу на совокупный доход на 3,6%,

- по налогам на имущество на 5,4%,

- по доходам от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности на 2,9%,

- по государственной пошлине на 1,0%,

- по задолженности по отмененным налогам на 0,7%.
Таким образом, нарушен принцип полноты отражения доходов, закрепленный статьёй 32 БК РФ: «Принцип полноты отражения доходов, расходов и источников финансирования дефицитов бюджетов означает, что все доходы, расходы и источники финансирования дефицитов бюджетов в обязательном порядке и в полном объеме отражаются в соответствующих бюджетах».
Расходы
Кассовые расходы бюджета городского поселения Березово за 2013 год составили 132 999,4 тыс. рублей или 95,4% от годового объема бюджетных назначений (139 387,8 тыс. рублей), утвержденных  решением Совета депутатов городского поселения Березово от 30.12.2013 № 25. 
В соответствии со статьёй 37 Положения о бюджетном процессе в 
городском поселении Березово, утвержденного решением Совета депутатов городского поселения Березово от 01.07.2009 № 44 (с изменениями и дополнениями), исполнение местного бюджета осуществляется на основе сводной бюджетной росписи. 
Пунктом 3 статьи 217 БК РФ установлено: «Утвержденные показатели сводной бюджетной росписи должны соответствовать закону (решению) о бюджете».
Показатели сводной бюджетной росписи на 2013 год соответствуют Решению № 25.
тыс. рублей

	Показатели
	Исполнение 2012
	Утверждено   решением № 25
	Сводная бюджетная роспись
	Исполнение 2013 
	% исполнения 2013 г
	Удельный вес, %
	Динамика (%) к 

2012 г

	(01)Общегосударственные вопросы
	35 605,9
	51 870,8
	51 870,8
	48 768,7
	94,0
	36,6
	136,9

	(03) Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	1 629,7
	1 780,6
	1 780,6
	1 780,6
	100
	1,3
	109,6

	(04) Национальная экономика
	18 576,5
	23 127,3
	23 127,3
	20 813,7
	90,0
	15,6
	112,0

	(05) Жилищно-коммунальное хозяйство
	61 599,6
	55 616,2
	55 616,2
	54 653,4
	98,3
	41,1
	88,7

	(08) Культура и кинематография 
	4 311,3
	6 881,7
	6 881,7
	6 871,8
	99,9
	5,2
	159,4

	(10) Социальная политика
	-
	10,5
	10,5
	10,5
	100
	-
	-

	(11) Физическая культура и спорт
	11 066,3
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	(14) Межбюджетные трансферты
	135,6
	100,7
	100,7
	100,7
	100
	0,1
	74,3

	Всего расходов
	132 924,9
	139 387,8
	139 387,8
	132 999,4
	95,4
	100
	100,1


Кассовые расходы бюджета поселения за 2013 год от утвержденных бюджетных назначений приближены к 100%.
По сравнению с аналогичным периодом 2012 года объем расходов увеличился на 0,1%  или на 74,5 тыс. рублей.

Увеличение расходов прошло по следующим разделам расходов бюджета поселения:

- 01 «Общегосударственные вопросы» на 36,9%;

- 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» на 9,6%;

- 04 «Национальная экономика» на 12%;
- 08 «Культура и кинематография» на 59,4%.

При этом снижение объемов расходов бюджета наблюдается по разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» на 11,3% и 14 «Межбюджетные трансферты» на 25,7%.
Анализ исполнения расходной части бюджета по видам расходов
тыс. руб.

	Наименование вида дохода
	Код вида расхо-дов
	Исполнение 2012 год
	Утверждено решением № 25
	Исполнение 2013 год
	% исполнения 2013 год 
	Уд. вес, % 


	Дина-мика (%) к 

2012 г

	Фонд оплаты труда и страховые взносы (казенные учреждения)
	111
	15 726,5
	3 741,0
	3 594,3
	96,1
	2,7
	22,9

	Иные выплаты персоналу, за исключением фонда оплаты труда (казенные учреждения)
	112
	846,4
	144,1
	143,7
	99,7
	0,1
	16,9

	Фонд оплаты труда и страховые взносы (органы местного самоуправления)
	121
	27 575,7
	36 357,7
	36 146,4
	99,4
	27,2
	131,1

	Иные выплаты персоналу, за исключением фонда оплаты труда
	122
	864,6
	2 203,2
	2 202,9
	99,9
	1,7
	254,8

	Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий
	242
	1 267,4
	1 422,7
	1 408,1
	98,9
	1,1
	111,1

	Закупка товаров, работ, услуг в целях капитального ремонта государственного имущества
	243
	16 021,5
	-
	-
	-
	-
	-

	Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд
	244
	34 443,2
	62 826,0
	56 817,6
	90,4
	42,7
	164,9

	Пособия и компенсации гражданам и иные социальные выплаты, кроме публичных нормативных обязательств
	321
	-
	10,5
	10,5
	100
	-
	-

	Бюджетные инвестиции в объекты государственной собственности казенным учреждениям вне рамок государственного оборонного заказа
	411
	2,4
	-
	-
	-
	-
	-

	Иные межбюджетные трансферты
	540
	135,6
	100,7
	100,7
	100
	0,1
	74,3

	Субсидии юридическим лицам (кроме муниципальных учреждений) и физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг
	810
	35 493,7
	32 233,3
	32 226,6
	99,9
	24,2
	90,8

	Уплата прочих налогов, сборов и иных платежей
	852
	547,9
	348,6
	348,6
	100
	0,3
	63,6

	ИТОГО
	
	132 924,9
	139 387,8
	132 999,4
	95,4
	100
	100,1


По сравнению с аналогичным периодом 2012 года объем расходов по видам расходов увеличился на 0,1%  или на 74,5 тыс. рублей практически по следующим видам расходов бюджета поселения:

- на 31,1% (ВР 121) фонд оплаты труда и страховые взносы (органы местного самоуправления),

- на 154,8% (ВР 122) иные выплаты персоналу, за исключением фонда оплаты труда,

- на 11,1% (ВР 242) закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий,

- на 64,9% (ВР 244) прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд.

Наибольшая доля расходной части бюджета в 2013 году пришлась на следующие виды расходов:

- 27,2% (ВР 121) фонд оплаты труда и страховые взносы (органы местного самоуправления),

- 42,7% (ВР 244) прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд,

- 24,2% (ВР 810) субсидии юридическим лицам (кроме муниципальных учреждений) и физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг.

Бюджетные ассигнования, расходной части бюджета поселения, направлены на реализацию 17 программ. Исполнение расходной части в ходе реализации целевых программ за 2013 года в бюджете поселения, составило 102 007,5 тыс. рублей, или 94,1% от общей суммы расходов 2013 года городского поселения Березово. 
Выводы: 
1. Представленная бюджетная отчетность является не полной ввиду отсутствия основных форм отчетности 0503124, 0503117, 0503140, 0503120, 0503125 для финансового органа.
2. В ходе анализ установлено, что бюджетная отчетность в целом  соответствует нормативным требованиям составления и представления бюджетной отчетности, при этом допущены нарушения пунктов  8, 11.2, 57, 70, 152, 157, 159, 162, 164 Инструкции № 191н.

3. Учитывая, что выявленные нарушения и недостатки не оказывают существенного влияния на достоверность годового отчета в целом, годовая бюджетная отчетность финансового органа признана достоверной.

4. В ходе анализа исполнения бюджета поселения установлено, что исполнение бюджета в 2013 году в целом осуществлялось в соответствии с бюджетным законодательством  Российской Федерации, при этом были допущены нарушения статей 32, 217 БК РФ.
5. В 2013 году администрацией городского поселения Березово, в нарушение статьи 219 БК РФ, принимались бюджетные и денежные обязательства сверх доведенных  лимитов бюджетных обязательств.

6. Представленный проект решения  Совета депутатов городского поселения Березово «Об исполнении бюджета городского поселения Березово за 2013 год» соответствует бюджетному законодательству Российской Федерации. 
По результатам внешней проверки администрации городского поселения Березово:

1. Обеспечить формирование бюджетной отчетности в полном объеме, с отражением достоверных данных предусмотренных инструкцией № 191н и Порядком № 33.

2. Обеспечить правильность указания в бюджетной отчетности бюджета городского поселения Березово и наименование финансового органа -  администрация городского поселения Березово.

3. Не допускать принятия бюджетных и денежных обязательств сверх доведенных лимитов бюджетных обязательств.

4. Обеспечить проведение междокументального контроля форм отчетности, входящих в состав годового отчета, во избежание наличия арифметических ошибок.
Председатель контрольно - счетной

палаты Березовского района                                                     М. Н. Загороднюк
Ступак Ольга Васильевна
2-43-09
